
 

 

 

   

Facoltà di Medicina e psicologia 
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza”   
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

Determina a contrarre e di affidamento diretto Rep. 32/2024 Prot. n. 1269 del 15/04/2024 
 
Oggetto: acquisto apparati di rete per riqualificazione aule Facoltà di Medicina e 

psicologia sede via dei Marsi 78 
 
CIG: 9543706354 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e ss. mm. 
e ii.; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 
emanato con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019 e ss. mm. e ii.; 

VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 di Sapienza 
Università di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione con 
delibera n. 1 del 23 gennaio 2024;  

VISTO Il D.Lgs. n. 36/2023; 

 
VISTO 

 
l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche 
per le istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le 
convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1 comma 512 della Legge 208/2015 che prevede, per gli acquisti di 
beni e servizi informatici e di connettività, l’obbligo, da parte delle 
Amministrazioni pubbliche, di approvvigionarsi esclusivamente tramite 
Consip Spa, ovvero tramite i soggetti aggregatori, ivi comprese le Centrali 
di committenza regionali, per i beni ed i servizi disponibili presso gli stessi 
soggetti; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430/20236 del 19/12/2023 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio 2024; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 431/2023 del 19/12/2023 
con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2024- 2026; 

VISTA la richiesta per l’acquisto di apparati di rete per la riqualificazione delle 
aule della Facoltà di Medicina e psicologia presso la sede di via dei Marsi 
78 00185 Roma formulata dal Prof. Erino Angelo Rendina con nota del 
15/04/2024 Prot. 1256 nella quale è precisato che: 
-i beni, oggetto dell’acquisto, sono necessari alla riqualificazione delle aule  
della Facoltà di Medicina e psicologia presso la sede di via dei Marsi 78 
00185 Roma; 

http://www.uniroma1.it/


 

 

 

 

 

pag. 2 di 2 

VISTO il parere favorevole alla richiesta d'acquisto del Preside reso in data 
15/04/2024 su espressa istanza del RAD; 

VISTO che il dott. Tommaso Proganò assume la qualifica di RUP in base 
all’art.15 allegato 1.2 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
 

CONSIDERATO che il RUP, come risulta dalla nota del 15/04/2024, ha verificato la 
sussistenza della seguente convenzione attiva stipulata da Consip S.p.A. 
“Reti Locali 8 Convenzione per la fornitura di di prodotti e di servizi per la 
realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali – Lotto 2” con 
l'operatore economico RTI Vodafone Italia S.p.A. (mandataria) - Converge 
S.r.l. - Studio tecnico Ing. Umberto Lisa (mandanti); 

CONSIDERATO che i servizi ed i beni oggetto della Convenzione sopracitata, nonché le 
condizioni previste dalla stessa risultano idonei allo specifico fabbisogno 
da soddisfare; 

CONSIDERATO che è possibile effettuare ordinativi di fornitura nell’ambito della citata 
Convenzione; 

CONSIDERATO che nella nota sopracitata il RUP ha redatto il quadro economico; 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari); 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2024;  

 
DETERMINA 

1. di aderire, per le motivazioni e ai sensi della normativa espresse in premessa, alla 
Convenzione “Reti Locali 8 Convenzione per la fornitura di prodotti e di servizi per la 
realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali – Lotto 2” stipulata da Consip S.p.A., 
per l’acquisto di apparecchiature informatiche, CIG 9543706354; 

2. di stipulare l’ordinativo di fornitura con l'operatore economico Vodafone Italia S.p.A., 
aggiudicatario della Convenzione sopracitata, per un importo pari ad € 63.246,00 + IVA 
22%  con oneri per la sicurezza pari a zero con il CIG derivato B1431C18E8; 

3. di autorizzare l’imputazione dell’importo di euro 77.160,12 IVA compresa sul conto di 
bilancio A.A.02.02.020 del Progetto 275170_23_RE ALIZZAZIONE_ RETE_DIPARTI 
MENTALE - REALIZZAZION E_RETE_DIPAR TIMENTALE di cui è Responsabile il Prof. 
Erino Angelo Rendina. 

 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e 
dal D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, sul sito web dell’Amministrazione e sul sito del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti. 
 
Roma, 15/04/2024 

 
Il Responsabile Amministrativo Delegato 

Tommaso Proganò 
 


		2024-04-16T13:28:48+0200
	Tommaso Progano'




